
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMITA
COMUNA BUCU
CONSILIUL LOCAL BUCU
și Et]
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101.e-mail primaria Ducu d.

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U.A. T.Bucu în Adunarea Generală
a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze modificarea tarifelor actuale ce

vor fi practicate de operatorul ADI ECOO 2009 S.A.
pe raza ariei de delegare, începând din 01.01.2026

Consiliul Local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. «4 235/ 44. 27, 2025 al Primarului comunei Bucu,
Examinând:

- Raportul de specialitate nr. 2336. | 44, 23. 2025 al Secretarului general al comunei Bucu;
- Avizul comun cu nr. ___ 44 / 30.23 2025 al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu;

În conformitate cu:
- prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare din
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare;
- prevederile Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2006 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin. 5 din Lega nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile O.U.G. nr. 133/2022 privind modificarea şi completarea O.U.G. nr. 92/2021 privind
regimul deșeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006;
- prevederile art. 63 alin. 1 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privitor la aprobarea Normelor
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum
şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;

- prevederile art. 21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară A.D.l. ECOO 2009,
cu modificările şi completările ulterioare;
- Contractul de delegare prin atribuire directă a gestiunii serviciului public de salubrizare a deşeurilor
municipale în judeţul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022 încheiat de A.D.I. ECOO 2009 cu SC ADI ECOO
2009 SRL, cu completările şi modificările ulterioare,

În temeiul art. 93, art. 139 alin 3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂSTE
Art, 1 - Se acordă mandat special domnului Dragusin Ion, având funcţia de primar al Comu-

nei Bucu, reprezentant al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Interco-
munitară ECOO 2009, să voteze modificarea tarifelor, începând din 01.01.2026, pentru activităţile

cuprinse la Cap. II, Art. 2, Obiectul Contractului de delegare prin atribuire directă a gestiunii

serviciului public de salubrizare a deșeurilor municipale în județul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022, la
nivelurile prevăzute în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

1/3



Art. 2 - Primarul comunei Bucu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri care, prin
grija Secretarului General al comunei Bucu se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
ECOO 2009 şi Instituţiei Prefectului — Judeţul Ialomiţa.

CONTRASEMNEAZA
Secretar general

Valentin ŞERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi .32. 23. 2025
Cu nr._44

2/3



unr, Șf | 32, 7. 2025

i 3 1] e 5

Tarife propuse spre modific
pentru activităţi cuprinse în Contractul de delegare prutătribuire directă a gestiunii serviciului

public de salubrizare a deșeurilor municipale în judeţul Ialomiţa nr. 14/10.03.2022,
începând din 01.01.2026

Nr. Crt. Denumire tarif U.M. Tarit actual | Tarif propus

Tarif de colectare separată şi transport separat al deşeurilor reziduale din deşeurile lei/pers/lună 7,07 16.90

1 lei/tonă 631.11 669,62

municipale din mediul urban lei/me 220,89 234.37

Tarit de colectare separată şi transport separat al deşeurilor reziduale din deşeurile lei/pers/lună 5.95 15.12

2 lei/tonă 606,46 700.28

municipale din mediul rural lei/me 212,26 245,10

Tarif de colectare separată şi transport separat al deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi | lei/pers/lună 1.16 1,29

3 lei/tonă 681,831 1400.21

sticlă din deşeurile municipale (reciclabile) le/me 102,27 210,03

4 Tarif de colectare şi transport separat al deşeurilor municipale abandonate lui tonă ES tată) A E
lei/me 193,72 245,05

_ Tarif de colectare şi transport a deşeurilor provenite din locuinţe. generate de activităţi lei/tonă 873.40 925.44

i de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora, abandonate lei/me 611.38 647,81

Tarif de colectare şi transport a deşeurilor provenite din locuinţe, generate de activităţi lei/tonă 526.36 741.21

6 de reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a acestora lei/me 368,45 518.85

7 Tarif de colectare și transport a deşeurilor voluminoase, inclusiv saltele şi mobilă i ta ll 37.54
lei/me 225.01 304.76

a . . lei/tonă 637.18 684,66
8 Tarif de colectare şi transport a deșeurilor vegetale aaa 387 41 41627

Tarit de sortare a deşeurilor din hârtie, metal, plastic şi sticlă colectate separat din lei/pers/lună 0,48 0,28

9 deşeurile municipale în staţii de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din lei/tonă 283,94 301,40

sortare la depozitele de deşeuri şi/sau la instalațiile de valorificare energetică. lei/me 42,59 45.21

3/3


